

5. La gestione finanziaria

Bilancio e conto consuntivo

In premessa giova ricordare che il bilancio preventivo per l'esercizio finanziario 2008 è stato predisposto ai sensi del Regolamento innanzi citato ed approvato con delibera del Consiglio di amministrazione n. 193 del 5.12.2007.

Il conto consuntivo dell'esercizio finanziario 2008, redatto in conformità alle norme e ai criteri fissati dal Regolamento di amministrazione e contabilità⁴ dell'Ente, è stato approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 13 maggio 2009 con delibera n. 66.

La stesura del bilancio consuntivo 2008 è avvenuta a conclusione del secondo anno dalla riorganizzazione dell'Ente⁵ che ha individuato 15 Centri e 32 Unità di ricerca ripartiti nelle aree del Nord, Centro e Sud del Paese afferenti ai 4 Dipartimenti.

Le risultanze complessive del rendiconto, che si compendiano nei prospetti seguenti, registrano un avanzo finanziario di € 13.000.447,21 ed un avanzo di amministrazione di € 104.246.817,67.

RIEPILOGO ENTRATE

	Previsioni definitive	Accertato	Riscossoc/competenza
Avanzo di amministrazione iniziale	90.138.539,51		
I - Entrate correnti	154.377.147,28	151.825.426,70	115.662.896,62
II - Entrate in conto capitale	3.346.771,91	3.351.089,38	1.084.293,80
III — Gestioni Speciali	0,00	0,00	0,00
IV- Partite di giro	59.550.871,03	44.062.941,49	41.759.389,98
Totale entrate di competenza	217.274.790,22	199.239.457,57	158.506.580,40
Totale delle entrate	307.413.329,73		

L'analisi delle entrate di parte corrente, con la relativa variazione rispetto all'esercizio precedente, è riportata nel prospetto che segue, dal quale si evince che tutte le voci hanno subito una contrazione rispetto all'esercizio 2007, tranne quella

⁴Il Regolamento di amministrazione e di contabilità, predisposto in attuazione del D.lgs 29 ottobre 1999, n. 454 e conforme ai principi della Legge 3 aprile 1997, n. 94, è stato approvato con D.I. 01/10/2004 dal Ministero delle politiche agricole e forestali, di concerto con il Ministro per la funzione pubblica e il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato - Regioni e province autonome.

⁵ Il Piano di riorganizzazione e razionalizzazione della rete scientifica del C.R.A. è stato approvato in data 23 marzo 2006.

relativa ad "altre entrate", pari ad € 31.371.685,62. L'incremento di tale voce si realizza in forza di un accordo stipulato il 23 aprile 2008 tra il Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura e l'Inpdap che prevede il trasferimento, nel triennio 2008-2010, dell'importo complessivo di 75.000.000 di euro (la quota per il 2008 è di 25.000.000,00 euro) relativo all'indennità di buonuscita e al TFR maturati dal personale dell'Ente alla data del 30.9.2004⁶. L'Inpdap si occupava precedentemente di liquidare il TFR che, ad oggi risulta essere invece un adempimento a carico dell'Ente. L'importo di competenza per l'anno 2008 ammonta ad € 25.000.000,00 (di cui riscossi circa il 50%), per effetto del quale, nel complesso, si registra un incremento complessivo delle entrate correnti del 12,12%.

Nel dettaglio, l'importo più rilevante è costituito dal Contributo di funzionamento erogato per il 2008 dal Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, per € 94.360.002,00.

L'importo iniziale del Fondo di Funzionamento Ordinario per il 2008 era pari ad € 98.061.000,00. A seguito della Finanziaria 2008, che ha ricondotto le spese di funzionamento ai livelli previsti per il 2007, si è avuta una prima riduzione pari ad € 1.239.000,00; una successiva diminuzione per € 2.461.998,00 ha ridotto ulteriormente l'importo del contributo che è stato rideterminato in € 94.360.002,00, inferiore del 2,24% rispetto all'esercizio 2007.

Lo stesso Ministero ha erogato anche contributi per progetti finalizzati pari ad € 22.209.974,11 inferiori del 6,73% rispetto a quelli del precedente esercizio.

Altri trasferimenti da parte dello Stato, relativi a convenzioni stipulate, provengono dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare per € 68.889,00.

Seguono i trasferimenti da parte delle Regioni, dei Comuni e delle Province, nonché quelli da altri Enti del settore pubblico e privato che registrano anch'essi una diminuzione rispettivamente del 35,80%, 25,44% e 56,29%.

⁶ L'art. 9 del D.Lgs 29 ottobre 1999, n. 454 "Riorganizzazione del settore della ricerca in agricoltura, a norma dell'articolo 11 della L. 15 marzo 1997, n. 59", ha stabilito, con decorrenza dalla data di approvazione dello Statuto da parte dell'Ente CRA, intervenuta in data 5 marzo 2004, e dei Regolamenti di amministrazione e contabilità nonché di organizzazione e funzionamento, entrambi approvati con DD.II. del 1° ottobre 2004, il trasferimento nel ruolo organico del Consiglio del personale degli Istituti di ricerca e sperimentazione agraria, del personale dell'Istituto di sperimentazione per la pioppicoltura, del personale dell'Istituto nazionale per l'apicoltura, del personale dell'Ufficio centrale di ecologia agraria, del personale di laboratorio di analisi entomologiche, del personale del laboratorio centrale di idrobiologia, del personale operaio in servizio presso gli Istituti ricompresi nell'allegato 1 del decreto in parola, che, in servizio da almeno cinque anni con più di centocinquanta giornate annue.

ENTRATE CORRENTI	Esercizio 2007	Esercizio 2008			
	Entrate accertate	Entrate accertate	Differenza 2007 - 2008	Incidenza % sul totale	Scostamento % rispetto al 2007
Contributo di funzionamento	96.521.463,00	94.360.002,00	-2.161.461,00	62,150	- 2,24
Altri trasferimenti MIPAAF per progetti finalizzati	23.813.502,04	22.209.974,11	-1.603.527,93	14,628	-6,73
Altri trasferimenti da parte dello Stato	774.811,30	68.889,00	-705.922,3	0,045	-91,11
Trasferimenti da Regioni	2.366.418,79	1.519.275,25	-847.143,54	1,00	-35,80
Trasferimenti da parte di Comuni e Province	215.967,56	161.020,81	-54.946,75	0,106	-25,44
Trasferimenti da altri Enti del settore pubblico e privato	4.883.275,40	2.134.579,91	-2.748.695,49	1,405	-56,29
Altre entrate	6.841.552,95	31.371.685,62	24.530.132,67	20,662	358,55
TOTALE	135.416.991,04	151.825.426,70	16.408.436	100	12,12

Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati del C.R.A.

Le entrate in conto capitale, riportate nel successivo prospetto, hanno subito nel corso del 2008 un lieve aumento rispetto al precedente esercizio (+0,10%) dovuto in particolare alla voce "entrate per alienazione di beni patrimoniali e riscossione crediti" passata dai 763.257,62 euro del 2007 ai 910.222,24 euro dell'esercizio in esame. L'importo relativo ai trasferimenti in c/capitale ha subito invece un decremento rispetto all'anno precedente essendo venuti meno i trasferimenti da Comuni e Province che nell'esercizio 2007 sono stati pari ad € 214.197,66. L'importo più rilevante delle entrate in c/capitale si riferisce ai trasferimenti dallo Stato per € 2.440.167,14.

ENTRATE IN C/CAPITALE	Esercizio 2007	Esercizio 2008			
	Entrate accertate	Entrate accertate	Differenza 2007 - 2008	Incidenza % sul totale	Scostamento % rispetto al 2007
Entrate per alienazione di beni patrimoniali e riscossione di crediti	763.257,62	910.222,24	146.964,62	27	19,25
Entrate derivanti da trasferimenti in conto capitale	2.584.584,95	2.440.167,14	-144.417,81	73	-5,59
TOTALE	3.347.842,57	3.351.089,38	3.246,81	100	0,10

Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati del C.R.A.

RIEPILOGO USCITE

	Previsioni definitive Uscite	Impegnato	Pagato c/competenza
I - Uscite correnti	198.251.947,17	121.972.206,03	105.470.357,23
II - Uscite in c/capitale	49.610.511,53	20.203.862,84	9.301.309,03
III - Gestioni Speciali	0,00	0,00	0,00
IV Partite di giro	59.550.871,03	44.062.941,49	29.547.476,48
Totale delle spese	307.413.329,73	186.239.010,36	144.319.142,74

Relativamente alle spese di parte corrente, rappresentate nel prospetto che segue, va segnalata una diminuzione percentuale delle uscite impegnate nel 2008 rispetto quelle del precedente esercizio pari al 2,17%. Le spese relative alla voce "funzionamento dell'Ente", pari ad € 108.999.765,87, pur restando pressoché invariate rispetto all'anno 2007, rappresentano l'89,36% del totale delle spese correnti ed il 58,52% del totale complessivo delle uscite (€ 186.239.010,36).

USCITE CORRENTI	Esercizio 2007	Esercizio 2008			
	Uscite impegnate	Uscite impegnate	Differenza 2007 - 2008	Incidenza % sul totale	Scostamento % rispetto al 2007
Spese di funzionamento dell'Ente	108.745.666,12	108.999.765,87	254.099,75	89,36	0,23
Interventi diversi (*)	15.550.637,54	12.645.686,1	-2.904.951,44	10,36	-18,68
Trattamenti di quiescenza integrativi e sostitutivi	386.534,96	326.754,46	-59.780,5	0,26	-15,47
TOTALE	124.682.838,62	121.972.206,03	-2.710.632,19	100	-2,17

Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati del C.R.A.

(*) uscite per prestazioni istituzionali, oneri tributari, oneri finanziari, trasferimenti passivi, poste compensative e correttive di entrate correnti, spese non classificabili in altre voci.

USCITE IN C/CAPITALE	Esercizio 2007	Esercizio 2008	Differenza 2007 - 2008	Incidenza % sul totale	Scostamento % rispetto al 2007
	Uscite impegnate	Uscite impegnate			
INVESTIMENTI					
Acquisizione di beni di uso durevole ed opere immobiliari	4.636.267,14	3.370.262,91	-1.266.004,23	16,68	-27,31
Acquisizione immobilizzazioni tecniche	6.776.903,19	4.854.641,7	-1.922.261,49	24,02	-28,36
Indennità di anzianità e similari personale cessato dal servizio	332.079,36	11.978.053,23	11.645.973,87	59,28	3.506,98
Concessione crediti e anticipazioni	0,00	905,00	--	0,004	--
TOTALE	11.745.249,69	20.203.862,84	8.458.613,15	100	72,02

Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati del C.R.A.

Rispetto al precedente esercizio le uscite in conto capitale hanno registrato, nel corso del 2008, un incremento del 72% dovuto in particolare alla voce "Indennità di anzianità e similari al personale cessato" per € 11.978.053,23 che si discosta da quanto impegnato per la stessa categoria di spesa nel precedente esercizio (€332.079,36) del 3.507%. L'incremento di spesa registrato dai Centri di responsabilità di I° livello CRAM 3 (Direzione centrale attività scientifiche per € 4.215.415,20) e CRAM 4 (Direzione centrale affari giuridici per € 7.762.638,03), è dovuto alla quota relativa alla liquidazione del TFR maturato dal personale.

Come evidenziato nella relazione prodotta dal Collegio dei revisori le spese sono state sostenute nei limiti di quanto previsto dalla normativa in materia di contenimento della spesa pubblica.

Il prospetto che segue indica le spese impegnate nell'esercizio in esame, al lordo delle partite di giro e suddivise per centro di responsabilità.

CRAM . 1 - Presidenza	18.114,40
CRAM . 2 - Direzione Generale	2.185.976,19
CRAM . 3 - Direzione centrale attività scientifiche	61.741.534,68
CRAM . 4 - Direzione centrale affari giuridici	122.293.010,36
TOTALE	186.239.010,36

La gestione dei residui

Nella tabella che segue è riportata la consistenza dei residui attivi e passivi all'inizio ed alla chiusura di esercizio tenuto conto delle riscossioni e dei pagamenti intervenuti, di quelli provenienti dalle gestioni di competenza, nonché dei riaccertamenti effettuati.

Complessivamente i residui attivi al 31 dicembre 2008 ammontano ad € 134.822.877 con una variazione rispetto all'anno precedente del +11,86%. Di questi, € 94.090.000 provengono da esercizi precedenti ed € 40.732.877 sono imputabili alla gestione di competenza.

In particolare va segnalato che, nell'arco dell'anno, l'Ente ha effettuato operazioni sui residui attivi risalenti a precedenti esercizi finanziari effettuando riscossioni per € 22.358.484, variazioni negative per € 4.419.145 e variazioni positive per € 337.509.

L'insieme dei residui passivi al termine dell'esercizio ammonta ad € 65.150.103 con una variazione in aumento, rispetto all'anno 2007, del 23,09%. Di questi, € 23.230.236 provenienti da esercizi precedenti ed € 41.919.867 riferiti alla gestione di competenza.

I residui passivi della gestione di competenza derivano per € 16.501.849 dal titolo I° (spese correnti), per € 10.902.554 dal titolo II° (spese in c/capitale) e per € 14.515.465 dal titolo IV° (partite di giro).

In particolare va segnalato che l'Ente ha effettuato, nell'arco dell'anno, operazioni sui residui passivi provenienti da esercizi precedenti effettuando pagamenti per € 24.509.410, variazioni negative per € 5.222.102 e variazioni positive per € 32.635.

Nell'anno 2008 è proseguito da parte dell'Ente, ai sensi dell'art. 37 del Regolamento di amministrazione e contabilità, il processo di riaccertamento dei residui attivi e passivi finalizzato all'eliminazione del consistente ammontare dei residui formati nelle passate gestioni.

Con delibera n. 65 del 13 maggio 2009 il Consiglio di amministrazione, sulla base dei dati forniti nella relazione amministrativa prodotta dal Direttore generale, ha approvato il riaccertamento dei residui attivi e passivi per l'anno 2008.

Le variazioni apportate ai residui attivi ammontano complessivamente ad € 4.081.636,10, di cui € 4.419.145,80 per variazioni in meno ed € 337.509,70 per variazioni in più riferite alla sola Direzione Generale Attività Scientifica (CRAM3); le variazioni apportate ai residui passivi ammontano a complessivi € -5.189.467,05, di

cui € 5.222.101,93 costituiti da variazioni in meno ed € 32.634,88 per variazioni in più riferite a tutti i quattro Cram.

(in euro)

RESIDUI		2007	2008	
ATTIVI		Importo	Importo	Variazione %
-	Parte corrente			
	residui esercizi precedenti all'1/1	95.705.734	99.430.326	3,89
	residui dell'esercizio	24.963.793	36.162.530	44,86
	Totale a	120.669.527	135.592.856	12,37
-	In conto capitale			
	residui esercizi precedenti all'1/1	9.729.184	10.623.671	9,19
	residui dell'esercizio	1.783.959	2.266.796	27,07
	Totale b	11.513.143	12.890.467	11,96
-	Partite di giro			
	residui esercizi precedenti all'1/1	10.227.246	10.476.124	2,43
	residui dell'esercizio	2.899.330	2.303.551	- 20,55
	Totale c	13.126.576	12.779.675	- 2,64
	Totale (a+b+c)	145.309.246	161.262.998	10,98
	Totale residui attivi esercizi precedenti (da riscuotere al 31/12)	90.883.039	94.090.000	3,53
-	Totale residui dell'esercizio	29.647.082	40.732.877	37,39
	TOTALE GENERALE RESIDUI ATTIVI	120.530.120	134.822.877	11,86
PASSIVI				
-	Parte corrente			
	residui esercizi precedenti all'1/1	30.855.879	29.659.001	- 3,88
	residui dell'esercizio	17.321.825	16.501.849	- 4,73
	Totale a	48.177.704	46.160.850	- 4,19
-	In conto capitale			
	residui esercizi precedenti all'1/1	9.220.235	9.834.294	6,66
	residui dell'esercizio	5.853.104	10.902.554	86,27
	Totale b	15.073.339	20.736.847	37,57
-	Partite di giro			
	residui esercizi precedenti all'1/1	18.615.278	13.435.818	- 27,82
	residui dell'esercizio	4.220.579	14.515.465	243,92
	Totale c	22.835.857	27.951.283	22,40
	Totale (a+b+c)	86.086.900	94.848.980	10,18
	Totale residui passivi esercizi precedenti (da riscuotere al 31/12)	25.533.606	23.230.236	- 9,02
-	Totale residui dell'esercizio	27.395.507	41.919.867	53,02
	TOTALE GENERALE RESIDUI PASSIVI	52.929.113	65.150.103	23,09
	SALDO RESIDUI	67.601.007	69.672.774	3,06

Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati CRA

Il grado di smaltimento dei residui attivi nell'anno 2008 subisce un lieve decremento rispetto allo stesso dato del precedente esercizio, come evidenziato nella tabella che segue (dal 18,89% del 2007 al 16,58% del 2008). Riguardo ai residui passivi va invece rilevato come il totale dei pagamenti in c/residui dell'esercizio 2008

(€24.509.409) sia diminuito rispetto al 2007 (€31.131.045) a fronte di un aumento dei residui passivi esistenti al 31/12/2008 (€65.150.103) rispetto quelli del 2007 (€52.929.113).

GRADO SMALTIMENTO DEI RESIDUI ATTIVI			
		2007	2008
Totale riscossioni in c/ residui	(a)	22.772.455	22.358.484
Totale residui attivi esistenti	(b)	120.530.120	134.822.877
Indice a/b		18,89%	16,58%
GRADO SMALTIMENTO DEI RESIDUI PASSIVI			
Totale pagamenti in c/residui	(a)	31.131.045	24.509.409
Totale residui passivi esistenti	(b)	52.929.113	65.150.103
Indice a/b		58,81%	37,61%

La tabella seguente riporta, invece, il grado di intensità con cui si sono formati i residui attivi e passivi nel corso dell'esercizio 2008. Si rileva un incremento rispetto al precedente esercizio con valori che passano dal 17,70% al 20,44% per ciò che riguarda i residui attivi, e dal 16,59% al 22,50% per i residui passivi.

GRADO DI INTENSITA' DELLA FORMAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI			
		2007	2008
Totale residui attivi dell'esercizio	(a)	29.647.082	40.732.877
Totale degli accertamenti	(b)	167.426.506	199.239.457
Indice a/b		17,70%	20,44%
GRADO DI INTENSITA' DELLA FORMAZIONE DEI RESIDUI PASSIVI			
Totale residui passivi dell'esercizio	(a)	27.395.507	41.919.867
Totale degli impegni	(b)	165.089.761	186.239.010
Indice a/b		16,59%	22,50%

La situazione amministrativa

Il saldo di cassa dell'Ente, che all'1/01/2008 era pari ad € 22.537.531,78, diventa, per effetto delle riscossioni e dei pagamenti realizzati in c/competenza e in c/residui nel corso dell'esercizio, di € 34.574.043,90 al 31/12/2007. Aggiungendo al saldo di cassa i residui attivi per un ammontare di € 134.822.877,75 e sottraendo i residui passivi pari ad € 65.150.103,98 si ottiene un avanzo di amministrazione al 31/12/2008 pari ad € 104.246.817,67.

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA			
Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio (1/1/2008)			<u>€ 22.537.532</u>
Riscossioni	in c/competenza	€ 158.506.580	
	in c/residui	€ 22.358.484	€ 180.865.064
Pagamenti	in c/competenza	€ 144.319.143	
	in c/residui	€ 24.509.410	€ 168.828.552
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio (31/12/2008)			<u>€ 34.574.044</u>
Residui attivi	degli esercizi precedenti	€ 94.090.000	
	dell'esercizio	€ 40.732.877	€ 134.822.877
Residui passivi	degli esercizi precedenti	€ 23.230.236	
	dell'esercizio	€ 41.919.867	€ 65.150.103
Avanzo			<u>€ 104.246.818</u>
Disavanzo	d'amministrazione alla fine dell'esercizio		

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2008 risulta così prevista :		
Parte vincolata ai fondi		
F.do Trattamento di fine rapporto personale SPT	22.913.802	
F.do rinnovi contrattuali in corso	11.557.926	
F.do svalutazione crediti	3.854.886	
F.do adeguamenti 626/94	1.200.000	
F.do vincolato per spese generali di funzionamento	173.526	
F.do rischi e oneri Art. 17 del R.A.C.	2.000.000	
Totale		41.700.140
Parte con vincolo di destinazione		
Progetti finalizzati pluriennali in corso	48.330.290	
Avanzo di gestione Aziende agrarie	831.818	
Ordinario vincolato in spese conto capitale	4.523.086	
Ordinario distribuito (accantonam.formazione personale, borse di studio, assegni di ricerca)	5.060.589	
Totale		58.745.783
	Totale parte vincolata	<u>100.445.923</u>
Parte disponibile		
Fondo speciale avanzo ordinario non distribuito	3.800.895	
	Totale parte disponibile	<u>3.800.895</u>
Totale Risultato di amministrazione		<u>104.246.818</u>

L'avanzo di amministrazione al 31/12/2008 risulta costituito per il 56% (€58.745.782,37) dalla quota con vincolo di destinazione finalizzata all'attività di ricerca a carattere pluriennale per € 48.330.290,06 e alla gestione delle aziende agrarie per € 831.817,66, nonché da somme derivanti dalla gestione ordinaria ma vincolate a spese in c/capitale o destinate a borse di studio e assegni di ricerca per € 9.583.674,65. Il 40% dell'avanzo è invece vincolato ai Fondi per un totale di € 41.700.140,66. Risulta pertanto disponibile, ovvero non sottoposto a vincolo di destinazione, il 3,6% dell'avanzo per un importo di € 3.800.894,64.

6. Il conto economico

La gestione dell'esercizio 2008 si è conclusa con un saldo economico positivo di € 15.732.311.

I dati contabili, che hanno concorso alla determinazione del risultato finale a chiusura dell'esercizio, sono sintetizzati nel prospettico segue.

CONTO ECONOMICO			
VALORE DELLA PRODUZIONE	ANNO 2008	ANNO 2007	Variazione %
Proventi dell'Ente:			
- Proventi derivanti dalla concessione in uso dei fabbricati	609.072	703.568	-13,43
- Quote abbonamenti riviste	29.117	29.761	-2,16
- Proventi vendita beni e prestazioni di servizi	4.640.881	4.853.707	-4,38
TOTALE PROVENTI	5.279.071	5.587.037	-5,51
Altri ricavi e proventi:			
-contributi in c/eserc. e concorsi erogati dallo Stato	129.262.155	131.397.304	1,62
-contributi in c/eserc. erogati dalle Regioni	2.234.266	1.872.735	19,30
-contributi in c/eserc. erogati da Comuni e Province	150.086	264.635	-43,29
-Trasferimenti da altri Enti del settore Pubblico. e Privato	2.409.298	3.261.671	-26,13
Quota contributi in c/capitale erogati dallo Stato	1.866.539	592.584	214,98
Quota contributi in c/capitale erogati da Enti Pubblici	0	20.334	
Poste correttive	197.618	554.894	-64,39
TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	136.119.963	137.964.158	-1,34
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	141.399.034	143.551.195	-1,50

COSTI DELLA PRODUZIONE	ANNO 2008	ANNO 2007	Variazione %
Spese per gli organi dell'Ente	831.794	843.388	-1,37
Per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	5.061.611	6.011.243	-15,80
Per servizi	12.655.907	13.472.821	-6,06
Per godimento beni di terzi	1.561.141	1.436.222	8,70
Per il personale	85.053.519	89.307.255	-4,76
Ammortamenti e svalutazioni	7.235.416	9.846.670	-26,52
Variazioni rimanenze materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	126.999	-125.741	
Oneri diversi di gestione	7.570.581	7.876.660	-3,89
Trasferimenti passivi borse di studio, dottorati di ricerca	5.063.665	4.564.511	10,94
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	125.160.633	133.233.029	-6,06
Differenza tra valore e costi della produzione	16.238.401	10.318.166	57,38
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	617	804	-23,26
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	-506.707	-835.177	-39,33
Risultato prima delle imposte	15.732.311	9.483.793	65,89
Totale imposte sul reddito dell'esercizio	0	0	
Avanzo Economico	15.732.311	9.483.793	65,89

La gestione caratteristica (rappresentata dalla differenza tra il valore ed i costi della produzione) evidenzia un valore positivo pari ad € 16.238.401 con un incremento del 57,38 % rispetto all'anno precedente. I proventi ed oneri finanziari ammontano ad € 617,00 mentre quelli straordinari mostrano un risultato negativo per € 506.707 con un miglioramento rispetto allo stesso importo dell'anno 2007 (€ -835.177).

7. Lo stato patrimoniale

Alla chiusura dell'esercizio 2008 il risultato finale del patrimonio netto è stato accertato in 133,356 milioni di euro, con un incremento di 15.732 milioni di euro rispetto al 2007 (+3,38%).

L'attivo patrimoniale si è incrementato di 15,998 milioni di euro (7,99%), attestandosi a 216,279 milioni di euro; la posta più consistente si riferisce alle immobilizzazioni materiali che ammontano al 31/12/2008 ad € 97.570.928,33 con un decremento rispetto al precedente esercizio finanziario dello 0,73%; il dato relativo alle immobilizzazioni immateriali (€1.516.959,29), secondo quanto riferito dall'Ente, si riferisce ai costi d'impianto e d'ampliamento, ai diritti di brevetto per concessione di licenze software ed a manutenzioni straordinarie su beni di terzi; l'importo riferito alle immobilizzazioni finanziarie (€ 201.844,27) si compone di depositi per TFR relativi a polizze assicurative stipulate in passato da due strutture di ricerca, da depositi cauzionali, da crediti finanziari diversi.

Nei residui attivi dell'anno 2008 pari ad € 81.354.633,66 sono ricompresi i crediti verso utenti e clienti, i crediti verso lo Stato e altri soggetti pubblici, i crediti verso altri; si veda, al riguardo, il dettaglio riportato nella sottostante tabella.

Le disponibilità liquide pari ad € 34.574.043,90 ed al 16 % dell'attivo patrimoniale, sono aumentate di circa dodici milioni rispetto al 2007.

I ratei e risconti attivi ammontano ad € 280.023,86; i risconti attivi sono relativi a costi rilevati nel 2008 ma di competenza di anni successivi; in particolare si rilevano risconti per assegni di ricerca pari ad € 238.777,37, per collaborazioni coordinate e continuative pari ad € 25.496,49 per borse di studio pari ad € 15.750,00.

Le passività riportate nello stato patrimoniale ammontano ad € 82.923.400,49 con un lieve incremento rispetto al 2007 (0,32%). La posta più rilevante si riferisce al Fondo Trattamento di Fine Rapporto che passa dai 5.545.733,00 di euro del 2007 ai 20.391.146,75 di euro al 31 dicembre 2008. Tale incremento è derivato dal trasferimento al CRA, da parte dell'Inpdap, di 25.000.000,00 di euro in seguito al passaggio della gestione relativa alla liquidazione del TFR dall'Inpdap all'Ente CRA. Durante l'anno sono stati liquidati dal Fondo 10.154.586,25 di euro.

Il Fondo per rischi e oneri presenta un saldo al 31 dicembre 2008 di € 2.111.116,76 comprensivo del Fondo per ripristino investimenti in cui sono stati più correttamente classificati alcuni contributi a destinazione vincolata e risulta sostanzialmente invariato rispetto ai dati del 2007.

I residui passivi dell'anno 2008 ammontano ad € 38.552.207,52 e rilevano un incremento rispetto al 2007 del 24,97%. Sono ricompresi in essi i debiti verso le banche, i debiti verso fornitori, i debiti tributari, i debiti verso gli istituti di previdenza e sicurezza sociale, i debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici nonché i debiti diversi; nella sottostante tabella viene riportata la situazione debitoria dell'Ente al 31 dicembre 2008.

I risconti passivi ammontano alla fine dell'esercizio ad € 21.868.929,46 contro i 44.151.697,64 di euro del 2007.

In tema di gestione del patrimonio, l'Ente riferisce che nel corso del 2008 si è provveduto alla definizione di alcuni indirizzi fondamentali sia per la gestione (in particolare per gli immobili ad uso abitativo), sia per l'alienazione di immobili non strettamente funzionali alle esigenze dell'Ente dalla quale potranno derivare risorse importanti per nuovi investimenti in infrastrutture, sicurezza e attrezzature.

La situazione esposta nel prospetto che segue indica la consistenza degli elementi patrimoniali attivi e passivi riportati in comparazione con l'esercizio precedente.

STATO PATRIMONIALE

(migliaia di euro)

ATTIVITA'	ANNO 2008	ANNO 2007	PASSIVITA'	ANNO 2008	ANNO 2007
STATO PATRIMONIALE ATTIVO			PATRIMONIO NETTO		
I. Crediti verso lo Stato ed altri Enti pubblici per la partecipazione al patrimonio iniziale	0,00	0,00	I. Fondo di dotazione	0,00	
IMMOBILIZZAZIONI			II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi	0,00	0,00
I. Immobilizzazioni immateriali	1.517	1.179	III. Riserve di rivalutazione	0,00	0,00
II. Immobilizzazioni materiali	97.571	98.290	IV. Contributi a fondo perduto	0,00	0,00
III Immobilizzazioni finanziarie	202	554	V. Contributi per ripiano disavanzi	0,00	0,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	99.290	100.023	VI. Riserve statutarie	0,00	0,00
			VII. Altre riserve distintamente indicate	0,00	0,00
ATTIVO CIRCOLANTE			VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	117.623	108.140
I. Rimanenze	781	893	IX. Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	15.732	9.483
II. Residui attivi	81.355	76.154			
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0,00	0,00	TOTALE PATRIMONIO NETTO	133.356	117.623
IV. Disponibilità liquide	34.574	22.538			
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	116.709	99.585	FONDI PER RISCHI ED ONERI		
			I. per trattam. quiesc. e obblighi simili	0,00	0,00
RATEI E RISCONTI			II. per imposte	0,00	0,00
Ratei attivi	0,00	0,00	III. per altri rischi e oneri futuri	274	274
Risconti attivi	280	673	IV. per ripristino investimenti	1.837	1.837
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI	280	673	TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	2.111	2.111
			TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO (Fondo)		
			TOTALE	20.391	5.546
			RESIDUI PASSIVI		
			TOTALE	38.552	30.849
			RATEI E RISCONTI		
			Ratei passivi	0,00	0,00
			Risconti passivi	21.869	44.152
			TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI	21.869	44.152
TOTALE ATTIVO	216.279	200.281	TOTALE PASSIVO	82.923	82.658
CONTI D'ORDINE Attivo :			CONTI D'ORDINE Passivo :		
Impegni che non costituiscono debiti	29.590	23.309	Impegni che non costituiscono debiti	29.590	23.309
Accertamenti che non costituiscono crediti	54.436	42.105	Accertamenti che non costituiscono crediti	54.436	42.105
TOTALE CONTI D'ORDINE Attivo	84.027	65.415	TOTALE CONTI D'ORDINE Passivo	84.027	65.415

Crediti

DESCRIZIONE	31/12/2008	31/12/2007
Crediti v/clienti	4.755.428,33	4.526.327,58
Crediti v/iscritti soci e terzi	0,00	0,00
Crediti v/Stato e altri soggetti pubblici	59.658.017,84	67.286.355,63
Crediti v/ altri	16.941.187,49	4.341.444,97
TOTALE	81.354.633,66	76.154.128,18

Nei crediti indicati nel prospetto, che nel complesso raggiungono l'importo di 81,355 milioni di euro e rappresentano il 37,62% dell'attivo patrimoniale, sono compresi quelli "verso terzi ed altri" che presentano un incremento di 12,600 milioni di euro ed ammontano complessivamente a 16.941.187,49 di euro. Di questi, 12.000.000 di euro sono costituiti dal rimborso INPDAP (pari ad € 25.000.000) del quale, nel corso dell'esercizio, l'Ente ha riscosso solo una parte pari a 13.000.000 di euro

I crediti "verso clienti" e quelli "verso lo Stato e altri soggetti" sono indicati al netto del Fondo svalutazione crediti rispettivamente per € 14.425,99 ed € 2.001.216,97.

Debiti

La situazione debitoria dell'Ente al 31 dicembre 2008 è pari ad € 38.552.207,52 con un aumento di 7,703 milioni di euro rispetto al 2007 imputati esclusivamente al netto dell'incremento dei debiti diversi (+79,17%), costituiti dai debiti per partite in c/sospesi e verso il personale.

DESCRIZIONE	31/12/2008	31/12/2007
Debiti v/banche	926,37	1.217,77
Debiti v/fornitori	5.078.657,38	8.409.698,07
Debiti tributari	150.543,51	187.569,94
Debiti v/iscritti soci e terzi per prestaz.	0,00	0,00
Debiti v/istituti di previdenza e sicurezza	740.601,42	1.302.701,84
Debiti v/Stato e altri soggetti pubblici	5.886.019,84	6.047.898,99
Debiti diversi	26.695.459,00	14.899.731,61
TOTALE	38.552.207,52	30.848.818,22